NP:00046093

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 241/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulações pelo Dia do Fisioterapeuta e
do Terapeuta Ocupacional

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulações pelo Dia do

Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional, nos seguintes termos:

O Dia do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional é comemorado anualmente em 13 de outubro no Brasil.

Também conhecido como o Dia Nacional do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional, esta data celebra o

trabalho do profissional ligado à área da saúde que auxilia na recuperação física do corpo humano.

Além disso, os fisioterapeutas ainda ajudam a prevenir doenças musculares e ósseas, com massagens e

exercícios localizados, por exemplo.

Por sua parte o Terapeuta Ocupacional atua indicando atividades intelectuais e físicas que permitem a

recuperação de pacientes que sofreram AVC ou que sofreram acidentes. Igualmente, ajudam a crianças com

dificuldades motoras indicando exercícios específicos que melhorem seu rendimento. (fonte:

www.calendarr.com/brasil/dia-do-fisioterapeuta)

Um dos aspectos relevantes que devemos citar á a presteza desses servidores no atendimento à população

Hortolandense e a incessante busca por melhorias na qualidade do serviço público de saúde.

Ante ao excelente trabalho desenvolvido pelos profissionais de fisioterapia na rede pública e também aos

profissionais da rede particular, é que prestamos nossos cincerros agradecimentos à categoria.

Pelo exposto apresento a Moção de Congratulações parabenizando todos os fisioterapeutas e terapeutas
ocupacionais pelo seu Dia, requerendo que, uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito

Municipal, Secretário de Municipal de Saúde para que transmita aos fisioterapeutas da rede pública municipal, ao

CREFITO (Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional) à imprensa local e regional.

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br